CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 16/2019

Moção de aplausos, ao CTG Chama Crioula,
pelos 24 anos de fundação.

Senhor Presidente,

Os  Parlamentares  que este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao CTG Chama
Crioula, localizado na Rua Adoniran Barbosa nº 328 - Jardim Gisela, representado pelo
seu atual patrão o senhor Orandy Gayardo, e que seja dada ciência ao patrão de honra,
senhor Belin Carollo, manifestando o aplauso desta Casa de Leis, pelos 24 anos de
fundação.

O CTG Chama Crioula foi fundado em 09 de janeiro de 1995, após uma
fusão dos dois antigos CTG’s, Querência das Tradições e Rancho da Amizade, criando-
se o CTG Chama Crioula.

Seu primeiro patrão foi o senhor Nilton Girardelo, sendo que atualmente
neste cargo se encontra o senhor Orandy Gayardo.

Chama Crioula, hoje conta com as invernadas de danças, iniciantes, mirim
A, juvenil A e adulto, além do Grupo de Chula que tem os integrantes nas categorias
Pré-mirim, Mirim e Juvenil. Também existem as modalidades individuais que compõem
as categorias: Musica, violão, causo, declamação, gaita piano e gaita ponto. Atualmente
contando com mais de 150 pessoas envolvidas nestas categorias.

Recentemente foi  realizado no ano de 2018 o XII  FESTOART (Festival

Toledense  de  Artes  e  Tradição),  que  segundo  o  MTG  (Movimento  Tradicionalista
Gaúcho), foi o maior evento tradicionalista no estado do Paraná, em todas as categorias
disputadas.

Destaca-se que o CTG Chama Crioula é Tricampeão Brasileiro de danças
Tradicionais.

O  CTG  é  um  local  que  reúne  as  famílias  de  Toledo  e  região  para
contemplar  a  arte  e  tradição  de  nosso  povo  gaúcho,  cultura  que  não  se  perderá
enquanto houver o sangue da tradição pulsando nas veias do povo de desta cidade.

No local, reunem-se crianças e adultos sem distinção de idade, podendo
se divertir e trocar as experiências da vida no mesmo galpão, as histórias e vivências

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

não perdem o valor e a união das famílias, o serviço voluntário dos pais envolvidos, a
perseverança de quem acredita no poder da cultura na vida das pessoas, transformando
gerações e cultivando a tradição, estão reunidas nesse lugar.

SALA DAS SESSÕES, 12 de fevereiro de 2019.

PEDRO VARELA ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR

LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI

MARLI DO ESPORTE MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

RENATO REIMANN VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA

WALMOR LODI

Requerimento nº 16/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br